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Abstrakt

World Press Photo 1955-2010: obsahová analýza vítězných snímků světové soutěže

novinářských fotografií je teoreticko-empirickým výzkumem. V teoretické části se

práce zabývá problematikou fotografie jako média zprostředkujícího realitu,

historickým i současným postavením fotožurnalismu jako profese a konečně vizuální

sociologií včetně obsahové analýzy fotografií. Základní otázka výzkumu zní: existují

určité tendence vítězných fotografií World Press Photo v zobrazování světových

událostí v období trvání soutěže od roku 1955 do roku 2010? Na základě výzkumné

otázky je stanoveno šest hypotéz, které předpokládají vývojové trendy jak v samotném

obsahu fotografií, tak v oblasti jejich produkce. Obsahové analýze jsou podrobeny

všechny vítězné fotografie roku včetně popisku a technických údajů. Cílem výzkumu je

tedy nalézt určité vývojové trendy ve způsobu zobrazování světových událostí na

vítězných fotografiích a interpretovat je z hlediska mediálních studií. V empirické části

je nejprve uveden postup ověřování jednotlivých hypotéz, poté je popsána aplikace

frekvenční, korelační a faktorové analýzy a nakonec jsou shrnuty a interpretovány

výsledky hypotéz. V závěru jsou tyto výsledky diskutovány a jsou navrženy další

výzkumné cíle, které by mohly vést k novým poznatkům v oblasti obsahové analýzy

novinářských fotografií.

Abstract

World Press Photo 1955-2010: a content analysis of the winning photos is a

theoretical and empirical research. In the theoretical section the issues of photography

as a reality representing medium, historical and current status of photojournalism as a

profession and finally visual sociology including content analysis of photography are

described. The main research question is: are there any tendencies of the winning

photos´ imaging of international events from the beginning of the contest in 1955 to

2010? Six hypotheses which assume these tendencies in the field of photography

content as well as in the field of photography production are determined. A content

analysis is applied on every World Press Photo of the Year including title and technical

data. The goal of this research is to find some latent trends of the way international

events are displayed in the photographs and to interpretate them in the terms of media

studies. In the empirical section the procedure for the verification of hypotheses, the

application of frequency, correlation and factor analysis are described and the results are

interpretated. In final conclusion these results are discussed and other research aims to

further knowledge in the field of a content analysis of photos are proposed.
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Úvod

Vítězné fotografie soutěže World Press Photo jsou v určitém smyslu považovány za

obrazové symboly světových událostí uplynulého roku. Dostávají se na titulní strany

tisku i na internetové zpravodajství po celém světě. Jako takové mají tyto fotografie vliv

na veřejné mínění o zobrazovaných událostech. Všeobecným předpokladem je, že

fotografie, jako ostatní média, jsou nositelem ideologií a stereotypů. Pochopení

významu jejích znaků je ovlivňováno současně kontextem, ve kterém jsou utvářeny a

kontextem, ve kterém jsou přijímány. Tento výzkum se zaměřuje právě na první

zmíněný ohled. Obsahovou analýzou vítězných novinářských fotografií se pokusíme

zjistit, jak se měnily tendence v zobrazování světových událostí od počátku soutěže do

současnosti, konkrétně od roku 1955 do roku 2010, a odhalit tak ideologické pozadí

fotografií a časté stereotypy zobrazování. Konkrétně jsou předmětem analýzy změny

v samotném obsahu fotografií, jejich technickém pozadí a dále dominantní sociální,

kulturní či politické hledisko, jež bylo při pořizování snímků uplatňováno.

Tato diplomová práce je teoreticko-empirickým výzkumem. V teoretické části je

nejprve přiblížena problematika fotografie z hlediska reprezentace reality, technického

vývoje od analogové k digitální fotografii a manipulace s obrazem. V další kapitole je

představen fotožurnalismus včetně klasifikace, stručné historie, popisu profese

fotožurnalisty, otázky častého zobrazování negativních zpráv, způsobů interpretace

fotografií, vlivu novinářské fotografie a konečně etiky novinářských fotografií. Dále je

popsána charakteristika soutěže World Press Photo a názor odborníků na vztah

vývojových trendů novinářských soutěží a trendů fotožurnalismu obecně. V rámci

popisu analytických metod jsou v práci zařazeny kapitoly o vizuální sociologii,

obsahové analýze včetně její aplikace na fotografický materiál a analytických modelech

výzkumu. Závěrem teoretické části je stanoveno šest hypotéz, které předpokládají určité

tendence a vztahy vybraných znaků fotografií. Mezi tyto znaky patří: pohlaví aktérů,

jejich rasa, míra zobrazeného násilí či kontext zobrazené události jako válka či přírodní

katastrofa. Dalšími takovými znaky jsou: autor fotografie, jeho národnost a také místo,

kde snímek pořídil.

V empirické části je nejprve uveden výběrový soubor výzkumu, seznam proměnných

s jejich operacionalizací a kódovací jednotka. Poté je uveden postup a použité statistické
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metody pro ověřování jednotlivých hypotéz. V samostatné kapitole jsou v souvislosti

se zadanými hypotézami interpretována výsledná data. Ta jsou v závěru práce shrnuta a

diskutována s odkazem na problematiku popsanou v teoretické části práce.
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1. Fotografie jako médium

1.1 Fotografie a reprezentace reality

„Fotografie je obecně považována za nástroj poznání věcí. Fotografie podávají

důkazy. Něco, o čem víme z doslechu a o čem pochybujeme, se zdá být potvrzeno,

vidíme-li to na fotografii. Fotografie platí za nesporný důkaz, že se daná věc vskutku

stala.“ (Sontagová 2002: 87)

Jednou z hlavních charakteristik fotografického obrazu je důvěra v jeho pravdivost a

autentičnost. Je však nutné si uvědomit, že takové vnímání obrazu je kulturní produkcí.

Víra v pravdivost a důvěryhodnost zůstala nedotčena i přes velké množství

fotografických podvodů, které provázejí fotografii od jejích počátků. Teprve s nástupem

digitalizace je věrohodnost a objektivita fotografie zpochybňována (Lábová 2009: 13).

Již v polovině 19. století bylo možné zachytit obraz reality mechanickým přístrojem.

První fotografie začaly do té doby nezvykle detailně a věrně zobrazovat skutečnost.

Pevná důvěra v pravdivost takového druhu zobrazení později pramenila především

z toho, že fotografický obraz poprvé v historii vznikal pomocí technického přístroje,

tedy bez kreativního přispění lidské ruky. K dnešnímu kulturně podmíněnému vnímání

fotografického obrazu jako pravdivé reprezentace reality přispěla i představa závislosti

obrazu na přítomnosti zobrazované skutečnosti před objektivem. Pokud tedy platilo, že

bylo možné zachytit vždy pouze to, co bylo před objektivem, pak není překvapivé, že si

pro sebe fotografie vyhradila oblast realistického zobrazování (Lábová 2009: 9).

Jak zdůrazňuje Barthes (2005), v případě fotografie v protikladu k malbě nelze nikdy

popřít, že tato věc existovala. Například malba s portrétem osoby nemůže být důkazem

toho, že tato osoba existovala, nebo že vypadala tak, jak ji malíř ztvárnil. Fotografii

naopak Barthes považuje za důkaz, že „toto bylo“, tedy že vyfotografované objekty jsou

potvrzením toho, že existovaly (Barthes 2005: 75). Fotografie mají podle něj pro diváka

důležitý význam, a tím je zpřítomňování minulého, tedy „sou-přítomnost“. Jde o jakési

zpředmětnění minulosti, propojení toho, co bylo, s tím, co je nyní. Snímek, na který se

díváme, nám vrací tehdejší přítomnost, kterou tak můžeme znovu prožívat.
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 Pokud se dnes mluví o určité krizi fotografie, pak ji způsobuje rozvolnění vztahu

fotografického obrazu k zobrazované realitě, které má počátky v digitalizaci

fotografického obrazu. Zde je ale důležité zmínit, že pravdivost každé fotografie je již

předem zpochybnitelná vlastnostmi obsaženými v médiu samém. Fotografický obraz se

liší od fotografované skutečnosti tím, že je jen dvojrozměrným zobrazením

trojrozměrného prostoru, dále je pouhým výsekem z celku, zachycuje skutečnost ve

zmenšeném měřítku, je statický a barevné odstíny nedokáže reprodukovat tak, jak je

vidí lidské oko (Lábová 2009: 13). Kořeny důvěryhodnosti fotografie tkví mimo jiné v

její schopnosti zastavit čas a zachytit část prostoru okolního světa (Láb 2009: 48).

Důvěra v pravdivost fotografického média se tedy začala ztrácet s nástupem digitalizace

a rozšířením snadno aplikovatelných manipulací obrazu, které lze jen obtížně rozeznat a

prokázat.

Pravdivost každé fotografie dále závisí na tom, jak je obecně vnímána koncepce


[…]


Evropa
0 10 10

,0% 100,0% 100,0%

Asie 8 18 26

30,8% 69,2% 100,0%

Severní
Amerika

1 4 5

20,0% 80,0% 100,0%

Jižní Amerika 0 3 3

,0% 100,0% 100,0%

Afrika 6 3 9

66,7% 33,3% 100,0%

Celkem 15 38 53

28,3% 71,7% 100,0%

Mongoloidní rasa Celkem

ne ano

Kont., na kt. byl
snímek pořízen

Evropa
10 0 10

100,0% ,0% 100,0%

Asie 16 10 26

61,5% 38,5% 100,0%

Severní
Amerika

5 0 5

100,0% ,0% 100,0%

Jižní Amerika 3 0 3

100,0% ,0% 100,0%

Afrika 9 0 9

100,0% ,0% 100,0%

Celkem 43 10 53

81,1% 18,9% 100,0%
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 Negroidní rasa Celkem

ne ano

Kont., na kt.byl
snímek pořízen

Evropa
10 0 10

100,0% ,0% 100,0%

Asie 26 0 26

100,0% ,0% 100,0%

Severní
Amerika

3 2 5

60,0% 40,0% 100,0%

Jižní
Amerika

3 0 3

100,0% ,0% 100,0%

Afrika 2 7 9

22,2% 77,8% 100,0%

Celkem 44 9 53

83,0% 17,0% 100,0%

Příloha č. 5: Vývoj četnosti proměnných europoidní/mongoloidní/negroidní rasa (3

tabulky)

Zástupce
europoidní rasy na

snímku Celkem

ne ano

Období 50.léta 0 4 4

,0% 100,0% 100,0%

60.léta 4 5 9

44,4% 55,6% 100,0%

70.léta 5 4 9

55,6% 44,4% 100,0%

80.léta 2 8 10

20,0% 80,0% 100,0%

90.léta 3 7 10

30,0% 70,0% 100,0%

21.století 1 10 11

9,1% 90,9% 100,0%

Celkem 15 38 53

28,3% 71,7% 100,0%
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Zástupce negroidní

rasy na snímku Celkem

ne ano

Období 50.léta 3 1 4

75,0% 25,0% 100,0%

60.léta 9 0 9

100,0% ,0% 100,0%

70.léta 6 3 9

66,7% 33,3% 100,0%

80.léta 9 1 10

90,0% 10,0% 100,0%

90.léta 7 3 10

70,0% 30,0% 100,0%

21.století 10 1 11

90,9% 9,1% 100,0%

Celkem 44 9 53

83,0% 17,0% 100,0%

Zástupce
mongoloidní rasy

na snímku Celkem

ne ano

Období 50.léta 4 0 4

100,0% ,0% 100,0%

60.léta 4 5 9

44,4% 55,6% 100,0%

70.léta 6 3 9

66,7% 33,3% 100,0%

80.léta 8 2 10

80,0% 20,0% 100,0%

90.léta 10 0 10

100,0% ,0% 100,0%

21.století 11 0 11

100,0% ,0% 100,0%

Celkem 43 10 53

81,1% 18,9% 100,0%
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Příloha č. 6: Vývoj četnosti proměnných zbraň/zraněný/tělo (3 tabulky)

Zbraň na snímku Celkem

ne ano

Období 50.léta 4 0 4

100,0% ,0% 100,0%

60.léta 4 5 9

44,4% 55,6% 100,0%

70.léta 3 6 9

33,3% 66,7% 100,0%

80.léta 7 3 10

70,0% 30,0% 100,0%

90.léta 8 2 10

80,0% 20,0% 100,0%

21.století 10 1 11

90,9% 9,1% 100,0%

Celkem 36 17 53

67,9% 32,1% 100,0%

Zraněný na snímku Celkem

ne ano

Období 50.léta 4 0 4

100,0% ,0% 100,0%

60.léta 6 3 9

66,7% 33,3% 100,0%

70.léta 4 5 9

44,4% 55,6% 100,0%

80.léta 7 3 10

70,0% 30,0% 100,0%

90.léta 6 4 10

60,0% 40,0% 100,0%

21.století 10 1 11

90,9% 9,1% 100,0%

Celkem 37 16 53

69,8% 30,2% 100,0%
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Mrtvé tělo na

snímku Celkem

ne ano

Období 50.léta 4 0 4

100,0% ,0% 100,0%

60.léta 7 2 9

77,8% 22,2% 100,0%

70.léta 7 2 9

77,8% 22,2% 100,0%

80.léta 6 4 10

60,0% 40,0% 100,0%

90.léta 7 3 10

70,0% 30,0% 100,0%

21.století 9 2 11

81,8% 18,2% 100,0%

Celkem 40 13 53

75,5% 24,5% 100,0%

Příloha č. 7: Vývoj četnosti proměnných válka/přírodní katastrofa/jiný kontext

(tabulka)

Válka
Přírodní
katastr.

Jiný
kontext Celkem

Období 50.léta 2 0 2 4

50,0% ,0% 50,0% 100,0%

60.léta 9 0 0 9

100,0% ,0% ,0% 100,0%

70.léta 5 2 2 9

55,6% 22,2% 22,2% 100,0%

80.léta 4 5 1 10

40,0% 50,0% 10,0% 100,0%

90.léta 9 1 0 10

90,0% 10,0% ,0% 100,0%

21.stol. 4 4 3 11

36,4% 36,4% 27,3% 100,0%

Celkem 33 12 8 53

62,3% 22,6% 15,1% 100,0%
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Příloha č. 8: World Press Photo of the Year, Stanislav Tereba, Československo, 1958

(fotografie)

Příloha č. 9: World Press Photo of the Year, Kyoichi Sawada, Japonsko, 1966

(fotografie)
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Příloha č. 10: World Press Photo of the Year, Finbarr O´Reilly, Kanada, 2005

(fotografie)

Příloha č. 11: World Press Photo of the Year, Jodi Bieber, JAR, 2010 (fotografie)