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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka již k přípravě tezí přistoupila po předchozí přípravě s jasnou představou o zaměření i cíli své práce,
zvážila i možnosti analytických metod. Cíl, technika zpracování i struktura práce se s definovanými tezemi
shodují.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Úvodní část práce je standardně koncipována tak, aby autorka prokázala studiem osvojené relevantní teoretické
koncepty a objasnila základní pojmy, s nimiž bude dále pracovat. V relativně širokém záběru se zabývá otázkami
fotografie a reprezentace reality, problémy spojenými s přechodem od klasické k digitální fotografii a důsledcích
pro fotožurnalismus, ale i teoretickým vymezení pojmu fotožurnalismus a některými jevy z denní praxe. Vychází
přitom z adekvátního množství dostupné literatury a prověřených titulů. V analytické části pak autorka prokazuje
schopnost suverénně zvládnout zvolenou metodologii výzkumu, ale i pečlivost a interpretační schopnosti při
vyhodnocování výsledků výzkumu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté
bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce má vyváženou strukturu, důraz je položen na na analytickou část. Autorka uvážlivě pracuje s citacemi a ze
zacházení s klíčovými pojmy je znát, že rozumí jejich významu a používá je v souladu s jejich definicí. Citační
norma je dodržena, stylistická i jazyková úroveň práce je dobrá. Ke kladům práce patří důsledná vizualizace
zjištěných údajů a závěrů.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Díky pečlivosti a systematičnosti vznikla veskrze původní práce, v níž autorka prokazuje dobrou schopnost
analyzovat zkoumané skutečnosti a z analýzy vyvozovat obecnější závěry. Práce poskytuje dílčí odpovědi na
každoročně publicisticky bohatě reflektované téma ohledně možných interpretací výsledků soutěže světové
novinářské fotografie, jejího smyslu i celkového směřování. V tomto ohledu je třeba práci nahlížet jako cenný
příspěvek k aktuální diskusi oboru.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2 Přinesla vám data získaná analýzou nějaká překvapivá zjištění ohledně celkového směřování světové

soutěže novinářské fotografie? Pokud ano, jaká?

5.3 Je podle vás smysluplné pořádat každoroční soutěže zpravodajských fotografií (ve světě a u nás)?
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!